REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos Policiais Militares da 30°
BPM/M - 1° PEL. FORÇA TÁTICA – VTR
M- M-30014: 1° SGT PM RICARDO, CB
PM JAMIL e SD PM AMEDURI, pela
apreensão de um indivíduo com uma
moto produto de roubo, no Bairro
Serraria, em Diadema.

Senhor Presidente

Não posso deixar passar este fato em branco, sem prestar meus cumprimentos a estes
exemplares combatentes da nossa amada Polícia Militar, os quais atuam com habilidade,
presteza e firmeza em seu serviço pelo bem estar de nossa comunidade.

A equipe de Policiais durante patrulhamento de Força Tática pelo Município de Diadema
durante o cumprimento da Operação Grande ABC Mais Seguro, pela Av Lico Maia 471,
Bairro Serraria, avistaram dois indivíduos estacionando uma motocicleta.

Os ocupantes do veículo ao avistarem a viatura distanciaram da motocicleta e tentaram
adentrar um estabelecimento comercial, sendo que diante da fundada suspeita foram
imediatamente abordados.

 Nada de ilícito fora encontrado com os mesmos, entretanto durante vistoria veicular foi
constatado que havia uma chave tipo micha no contato e que parte da carenagem estava
aberta, indagados sobre a procedência da moto confessaram que haviam acabado de furtar
numa rua próxima.

Sendo assim, foi dada  voz de prisão aos indivíduos e cientificados de  seus direitos
constitucionais conforme o artigo 5° CF, consequentemente fora a ocorrência conduzida ao
3° DP de Diadema, onde o Delegado de plantão após cientificar-se dos fatos e ouvir as
partes, lavrou a ocorrência de flagrante de furto por ato infracional.

Quero parabenizar ESSES BRAVOS AMIGOS E DESTEMIDOS COMBATENTES que
participaram desta ação onde mais uma vez obtiveram um desfecho tranquilo e feliz,
mostrando que nossas bases policiais são muito bem treinadas e apresentam um
trabalho de eficácia e firmeza, limpando as ruas de nossos municípios de todo o tipo
de criminosos.

A VOCÊS SEJA DADA TODA A HONRA E O MÉRITO.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Diante disso,

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserida em ATA
“VOTO DE APLAUSO” aos Policiais Militares da 30° BPM/M - 1° PEL. FORÇA TÁTICA –
VTR M- M-30014: 1° SGT PM RICARDO, CB PM JAMIL e SD PM AMEDURI, pela
apreensão de um indivíduo com uma moto produto de roubo, no Bairro Serraria, em
Diadema.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando de Policiamento de Área
Metropolitano Seis – CPA/M-6 solicitando que o mesmo dê conhecimento a todos os
policiais que participaram desta brilhante ação.

Req. 214/2021

 1)  - Sr. Comandante CPA-M6 (Comando de Policiamento de Área Região Seis)

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de novembro de 2021.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-25T08:49:02-0300

		2021-11-25T09:32:21-0300

		2021-11-25T10:05:21-0300

		2021-11-25T10:26:45-0300

		2021-11-25T10:26:58-0300

		2021-11-25T10:36:15-0300

		2021-11-25T11:26:30-0300

		2021-11-25T11:46:16-0300

		2021-11-25T11:58:40-0300

		2021-11-25T12:03:39-0300

		2021-11-25T12:09:38-0300

		2021-11-25T12:12:38-0300

		2021-11-25T12:51:00-0300

		2021-11-25T13:22:18-0300

		2021-11-25T13:47:59-0300

		2021-11-25T13:56:38-0300

		2021-11-25T14:22:18-0300